fecerit pacem cum inimico suo et iuraverit eam servare. an si eaz si
 servaverit incidat in penam huius legis. Et ista glo. dubitatur
 spondet arguendo pro eoz. Et primo q*uo*d n*on* debet q*ui* in se mi
 nor videtur potius distrabere q*uam* contrabere remittendo p*ro* pacem
 aduersario suo iniuriam sibi illatam. vnde n*on* videtur obligari p*ro*
 dictum. S*ed* tam sacramenta. qui loquitur in contractu et n*on* i*n* contractu
 Similiter n*on* tenetur p*ro* ista tex. cum impator: n*on* astringat iurantes
 nisi in etate. xviii. annorum. In contractum arguit glo. q*uo*d imo t*u*c i*n* vi
 co casu teneat pena huius legis cu*m* s*u*o iuramentu*m* habeat ip*su*m ob
 ligare in dicta pace et contractu speciali postq*uam* e*st* pubes et habet p*ro*
 maiore pro dicto. S*ed* sacramenta. Secus aut*em* iuramentu*m* genera
 li pacis de quo hic q*uo*d t*u*c minor. xviii. annorum iurando nullo modo
 contractu neq*ue* obligat. Et sic fortius opatur sacramentu*m* in spem ad
 habitu*m* super suo negocio q*uod* presu*mi* iudici genere sup*er* pace gene
 rali cu*m* multa sint licita i*n* sp*eci*e que n*on* sunt licita i*n* genere. et hoc voluit
 ista glo. allegando plures co*n*cordantias vsq*ue* ad ven. notabiles et sed
 q*uod* ista glo. n*on* videtur firmare ped*em* sup*er* hac questione. Ideo tu
 dicim*us* q*uo*d de bel. q*uo*d iste impubes n*on* iudicatur i*n* pena huius. q*uod* ista
 iuramenta sunt diuersa vt. s. vici. Ita istud e*st* generale et presat au
 ctoritate b*ea*t*is*. Ipsi iudicia. Aliud vero e*st* speciale et presat part*is*. v*er*
 de de vno ad aliud n*on* inferunt. ad motu*m* in h. ff. de iur*is* l*it*eram.
 It*em* q*uo*d in dubio pene sunt molle de. ff. de penis. l*it*erpretatione.

Ep*iscopu*s cu*m* dicta glo. q*uo*d ista etas annorum. xviii. ad pac*em* iuranda male
 fuerit p*ro*senturata p*ro* imp*er*atore*m* cu*m* legitima etas replet a iure
 i*ur*and*o*. vt. ff. de mino. in l. i. So. dicit glo. q*uo*d etas multipliciter
 et variis modis distinguitur p*ro* casu et effectus variis in iure lon
 bardou*is* q*uo*d in iure nostro co*n*uini. vnde n*on* videat miru*m* si h*ic* di
 uersitate casu*um* videant variari etas a legibus. Et prolequitur ista
 glo. ordinatq*ue* per modu*m* summe dinumerare dictas etates quas
 regere potuit a iure variari vsq*ue* ad ver. ex eo ergo et. Et dicit vt in
 ea q*uo*d clara est. Et de hac dinumerate etas vide glo. in d. s. p*ro*u*er*
 tiam in l. ff. de postu. et plene et dare p*ro* Jo. an. in p*ro*hemio. v*er* lib*er*is
 s*er*uane et per Ly. in l. si infanti. C. de iure delib*er*e. et per caso. extra de
 p*ro*ced*en*de sup*er* inordinata. et extra d*is*pon*en*de imp*er*ib*er*is. q*uo*d puberes.

Quero subiequitur cu*m* dicta glo. an minor. xviii. annu*us* q*uo*d n*on* est
 habilis ad iurand*u*m pacem vt hic fit habilis ad pugna*m* faciend*am* cu*m*
 sua p*ro*na. Et r*ati*o d*icit* glo. sumendo ar. ex isto tex. q*uo*d n*on* q*uo*d pugna
 est necesse q*uo*d qui pugnare vult iure duo. p*ri*mu*m* q*uo*d n*on* petit pugna*m*
 irato animo et cu*m* fatigandi a duerariu*is* sed ex ceteris p*ro*sump*ti*o*n*ibus
 quas aduersus ip*su*m h*ab*et vt in lombard*is* in l. quali. q*uo*d de desen.
 de. in l. si q*uo*d alio. fm q*uo*d iur*is*. et q*uo*d n*on* ponat se cu*m* berbas vel
 aliquid aliam re que p*ro*nciat ad maleficiu*m* vt i. d. in l. nullus capio
 que iuramenta videtur n*on* posse p*ro*stari per istu*m* minor. xviii. annu*us*. It*em*
 faciat ad p*ro*dicta sua inuenit etas que ip*su*m excusat a pugnando
 p*ro*sonaliter vt in l. si in d. i. et hoc voluit ista glo. vsq*ue* in fine. Et tu
 intelligas determinat*em* huius glo. p*ro*cedere fm hoc quando ip*se*
 minor traheret iniurias ad pugna*m*. secus aut*em* si ip*se* p*ro*uocaret alium
 q*uo*d t*u*c cogeret iurare cu*m* se posuerit in necessitate. l*it*er fidelit*as*. ff. si ne
 cessaria. ff. q*uo*d sat*is* dare cogant. It*em* q*uo*d in delictis n*on* datur adol*es*
 centia. l*it*er. ff. de minoribus. Et de hac materia pugne dicit vt
 plene dicit*ur* de pace tenen*de*. in s. i. et q*uo*d n*on*. in s. i. miles. Ultimo
 de materia hic posita in principio huius legis habetur in tractatu
 de pace p*ro*stantie. et per Jaco. ardi. in titulo de pace tenen*de*. et copo.
 in principio et in pluribus rubricellis ibi sequentibus. et q*uo*d dicit supra
 de pace tenen*de*. in p*ri*nc. et in remissionibus pluribus quas ibid*em* post
 ip*su*m p*ro*in. ad d*ic*t*ur*.

Si quis vero aliquod. Postquam supra prime
 imperator declarauit sua
 intentio*m* vt pax p*ro*petuo seruetur. Hic tollit vna dubitatio*m* cir
 ca p*ro*dicta. v*er* si alicui volenti viuere in pace fiat iniuria in rebus
 vel p*ro*na q*uo*d ip*se* agere ad hoc vt n*on* videat rumpere pacem.
 Et r*ati*o d*icit* q*uo*d adire iudic*em* p*ro*peten*de* et co*n*tra iusticia mediate co
 seq*ue*ntia sua. Et hoc est intentio huius l*it*er. In tex. ibi quacuq*ue* re
 subaudi sibi debita ex aliquo contractu vel quali quod dicit per ex
 pla vt in l. i. d*ic*t. obli*g*at*ur* quasi contractu vel ex aliquo maleficio vel quasi
 vt in l. i. d*ic*t. obli*g*at*ur* de obli*g*at*ur* de obli*g*at*ur* quasi delicto et hic in glo. Ibi
 vel facto. q*uo*d facere d*icit* p*ro*puta scribere lib*er*u*m* vel om*ni*u*m* edificare vt. ff.
 de verbo. obli*g*at*ur*. vbi aut*em* in s. q*uo*d id q*uo*d vel ex p*ro*pheta q*uo*d aliqua e*st* ob
 ligatio mibi p*ro*pter factu*m* vt q*uo*d verberauit me. vel alio mo*do* realiter
 iniuriam mibi iniuriam vt in l. i. d*ic*t. iniuriam in s. i. et ff. de iniur*is* l*it*er. l*it*er. s. i.
 et in glo. hic posita. Ibi excipitur n*on* aut*em* sua auctoritate p*ro*na sed
 iudicio. alia panit*er* per l*it*er. extat. ff. q*uo*d metus ca. et l*it*er. si quis in tanta

C. vnde vi. Et si iudex nollet sibi subuenire in faciendo sibi iusticia
 t*u*c panit*er* fecidit form*am* in s. iudic*em*. s. iudic*em*. l*it*er. hoc voluit etiam
 glo. hic posita que per hoc est expedita. Ho*mo* q*uo*d n*on* debet q*uo*d sibi
 sua auctoritate ius dicit. s. d*ic*t. ad. re iudic*em* p*ro*peten*de* pro suo iure
 sequendo sive in cu*m* iudic*em* sive criminali vt b*ea*t*is* et in l. nullus. C. de i*ur*
 deo et in d. l. si quis in tanta. C. vnde vi. et in l. extat. ff. q*uo*d metus ca
 Sed bec regula fallit interd*um* vt in l. i. et l. i. C. quado vniciq*ue* licet
 sine vindi*ct*a et i*n* casibus no. p*ro* gl*o*. d. l. extat sup*er* verbo iudic*em*. et q*uo*d ibi
 p*ro* hoc et p*ro* cano. in c. p*ro*terire extra d*is* elec. sup*er* gl*o*. h. et i*n* spec*ie*. de crimi
 nibus et totum cogni. super rubrica de accusa. s. i. ver. hoc tamen
 fallit. Quero cum glo. sc*ilicet* quid si debitor: meus fugiat cum
 re mibi debita et n*on* habeo copiam iudicis. an possim propria aucto
 ritate sibi auferre rem abiq*ue* pena. Et q*uo*dam dicit q*uo*d sic p*ro* ge
 nerali. C. de decario. l*it*er. Sed in glo. ista determinat co*n*trarius vt
 n*on* possim violenter et auferre rem. Sed bene possim cum debito
 ritate detinere. donec ip*su*m iudic*em* p*ro*sentent p*ro*lati p*ro*o. s. i. debitor
 rem. ff. que in frau. credi. et p*ro* no. in dicta. l*it*er. extat. Et hoc voluit ista
 glo. vsq*ue* ad versu*m*. sed quid et. Sed tu in hac q*uo*st*io*ne sic dicas sc*ilicet*
 Bal. et An. d*ic*t. p*ro* aut*em* ista res est ipsius capientis et tunc potest
 et auferre dicta. l*it*er. p*ro*o. s. i. debitor*em*. et l*it*er. p*ro*o. ff. de ac*ti*o*n*ib*us*.
 It*em* n*on* est capientis. sed est sibi debita obligatione p*ro*sonali et t*u*c
 potest capi ip*su*m cum dicta re et p*ro*sentari iudic*em*. ff. de maleficiis
 et mate. Sed si fugiat sine re tunc ad hoc potest capi et iudic*em* p*ro*sentari
 vt. ff. de fur. l*it*er. d*ic*t. q*uo*d qui furem cum ibi no. et q*uo*d no. in l*it*er.
 de act. in p*ri*nc. et in l. i. C. de curi. vel co*n*bar. Nam et in ip*so* actu delin
 quendi quilibet possit ip*su*m capere et iudic*em* p*ro*sentare arg. ff. d*ic*t. ad ol.
 l*it*er. capite quinto. fm Bal. de quo plene p*ro* ip*su*m in l*it*er. ad inueniend*um*. ff.
 de iure iur*is*. et vide q*uo*d dicit supra de iure. rec. iur*is*. in s. i. Quin
 imo etia si esset clericus possit incontinenti capi et ep*iscopu*s p*ro*sentari fm
 Jo. an. in c. vi fame extra d*is* fen. exco*n*. no aut*em* ex interuallo nisi de li
 centia ep*iscop*i p*ro* no. in c. cum no ab homine extra de iud*ic*is. et tenet Bal.
 et. Quero subiequitur cum dicta glo. quid si tenens rem mea
 n*on* fugiat. Veru*er*u*m* eam nolit mibi restituere an propria aucto
 ritate possim sibi auferre. Et respondet glo. q*uo*d n*on* p*ro* istu*m* tex. et
 p*ro* dicta. l*it*er. extat. Sed t*u* i*n* t*u*mer*is* dicta re p*ro*stari vt v*er*u*er*u*m* accipit
 qua aduersus ip*su*m b*ea*t*is* ipe p*ro*stari q*uo*d forte e*st* actio iniuriar*um* q*uo*d durat
 i*n* l*it*er. si n*on* co*n*uict*us*. C. de iniuriis nec possim habere copia iudicis
 tunc deo potestari ac iur*is* p*ro*sentari solent*er* dictas p*ro*sumptionem
 seu v*er*u*er*u*m* capione sc*ilicet* form*am* l*it*er. vt p*ro*stari. C. d*ic*t. anali excep. Et hoc
 voluit ista glo. vsq*ue* ad fine et bene loquitur. Et intelligit p*ro*dicta nisi
 incontinenti vellem recuperare quia tunc bene possim p*ro* i. vt vin. ff. d*ic*t.
 iust*is*. et iure s*ed* An. d*ic*t. p*ro* d*ic*t. in Bar. in l*it*er. alius in s. i. bellu*is* s*ed*
 ff. q*uo*d vt aut clam q*uo*d in istis ciuitatibus que n*on* recognoscunt sup*er*
 rem si vna ciuitas occupat b*ea*t*is* alterius ciuitatis q*uo*d illa ciuitas po
test p*ro* vim recuperare. quia iudicis n*on* est copia vt dicta. l*it*er. nullus. It*em*
 dicit q*uo*d si ego essem passurus matrim*o*nium d*ic*t*ur* ex re mibi ablata ni
 si illam habere et n*on* habeo copia iudicis q*uo*d possim propria aucto
 ritate recuperare p*ro* nota. p*ro* glo. in dicto. s. bellu*is* s*ed*. Ultimo de
 materia p*ro*sentit et etiam huius glo. vide p*ro* e*st* d*ic*t*ur* Barto. in dicto
 s. i. debitor*em* et ff. ad. l*it*er. peculia. l*it*er. sacileg*is*. s. habeo et in l*it*er. C. d*ic*t.
 exat*ur* b*ea*t*is*. et p*ro* b*ea*t*is*. l*it*er. scimus i. s. et si p*ro*stari. C. d*ic*t. v*er*u*er*u*m*. et in l*it*er.
 p*ro*sentant*ur*. C. quomodo. et q*uo*d iudex et l*it*er. l*it*er. C. d*ic*t. exat*ur* iud*ic*is
 in locis supra allegatis. An aut*em* in delictis quis teneat capere male
 factor*em* d*ic*t vt p*ro* gl*o*. et d*ic*t. in l*it*er. C. d*ic*t. exat*ur* etis et pl*ur* p*ro* Bar. in d*ic*t*ur*
 l*it*er. in ff. ad. l*it*er. pecul.